UBND TỈNH LONG AN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:           /SGDĐT-TTr  Long  An, ngày         tháng  01  năm 2021

    Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trưởng các  phòng Sở;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Căn cứ Báo cáo số 4338/BC-HĐPH ngày 31/12/2020 của Thường trực Hội
đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Long An (Sở Tư pháp) về kết quả
tổ chức Hội nghị triển khai, phổ biến các văn bản pháp luật mới đợt 2 năm 2020.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai
thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện sâu rộng trong đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên tại đơn vị
các văn bản được Quốc hội khóa XIV kỳ họp thứ 9 thông qua, cụ thể: 10 Luật, 02
Nghị quyết.

- Luật Giám định tư pháp sửa đổi 2020 số 56/2020/QH14 ngày 10/6/2020, có
hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Thanh niên 2020 số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020, có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Hòa giải, đối thoại tại tòa án 2020 số 58/2020/QH14 ngày 16/6/2020,
có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Doanh nghiệp 2020 số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi
hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều sửa đổi 2020 số 60/2020/QH14
ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2021;

- Luật Đầu tư 2020 số 61/2020/QH14 ngày 17/6/2020, có hiệu lực thi hành kể
từ ngày 01/01/2021;

- Luật Xây dựng sửa đổi 2020 số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020, có hiệu lực
thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi 2020 số 63/2020/QH14
ngày 18/6/2020, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

V/v triển khai Luật, Nghị quyết của
Quốc hội mới ban hành

2

- Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư 2020 số 64/2020/QH14 ngày
18/6/2020, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Luật Tổ chức Quốc hội sửa đổi 2020 số 65/2020/QH14 ngày 19/6/2020, có
hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2021;

- Nghị quyết số 107/2020/QH14 ngày 10/06/2020 của Quốc hội khóa XIV về
kéo dài thời hạn miễn thuế sử dụng đất nông nghiệp đã được quy định tại Nghị
quyết số 55/2010/QH12 ngày 24/11/2010 về miễn, giảm thuế sử dụng đất nông
nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị quyết số 28/2016/QH14 có
hiệu lực thi hành kể ngày 01/01/2021;

- Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/06/2020 của Quốc hội khóa XIV về
tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách pháp luật về phòng,
chống xâm hại trẻ em.

2. Các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ và triển khai thực hiện
có hiệu quả các Luật, Nghị quyết được Quốc hội ban hành thông qua sinh hoạt định
kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật”, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối
tượng người tuyên truyền, theo đúng chức trách, nhiệm vụ được giao trong đó tập
trung làm rõ các nội dung có liên quan đến lĩnh vực giáo dục cụ thể như: Luật
Thanh niên 2020 số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020 và các văn bản hướng dẫn thi
hành Luật Thanh niên đồng bộ với các chương trình, đề án, kế hoạch thanh niên
trong nhà trường đặc biệt là Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 02/6/2020 của
UBND tỉnh về ban hành quy chế phối hợp ba môi trường giáo dục: Nhà trường -
Gia đình - Xã hội trong giáo dục học sinh trên địa bàn tỉnh; Luật Đầu tư; Luật
Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều sửa đổi 2020; Luật Xây dựng sửa đổi 2020;
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi.

Các đơn vị có thể tải tài liệu tuyên truyền tại địa chỉ:
- Bộ Tư pháp: https://moj.gov.vn/
- Sở Tư pháp tỉnh Long An: https://stp.longan.gov.vn/
3. Tích hợp kết quả triển khai thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật các Luật, Nghị quyết nêu trên vào Báo cáo tổng kết công tác tuyên truyền, phổ
biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị năm 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai
thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
-  Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Phòng TP huyện, TX, TP;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr.ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Song An

https://moj.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-01-06T10:22:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Thị Song An<anlts@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-06T14:42:21+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-06T14:42:22+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2021-01-06T14:42:22+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!